





Morze, wieś, praca Najnowsze filmy krótkometrażowe

W liczbie ostatnio wyprodukowanych filmów krótkometrażowych znajdujemy kilka wartościowych pozycji. „Służba Polsce” obrazuje roczny dorobek organizacji SP, „Generał Zaru...“ wskazuje na metody szkolenia młodego narybku żeglarskiego w ramach „SP”.

O metodach zwalczania gruźlicy w sanatorium dziecięcym w Istebnej mówi film J. Płucińskiej „Ratujmy nasze zdrowie”. Na ukończeniu jest „Szalbank”, średniometrażowy film z życia zapadłej wioski podhalańskiej, zakonserwowanej, jak mucha w bursztynie, w warunkach gospodarczych XIX stulecia. Realizowane są też: „Biała etiuda” — film muzyczno-sportowy z muzyką Serockiego, „Narodziny hallowickiego” — monografia filmowa pierwszego polskiego rudowęglowca „Soledek”, wykonanego całkowicie w polskich stoczniach i „Polów”. Operatorem dwu ostatnich jest Sergiusz Sprudin, doskonale znawca morza.

Po raz pierwszy na taśmie filmowej polskiej produkcji wykonany został stał do uczczenia czynu 1-majowego film krótkometrażowy „Dzień powszedni”, opowiadający o życiu i pracy całego kraju w dn. 1 maja. Z okazji Święta Ludowego ukazała się krótkometrażówka „Młoda wieś” z życia maturalistów pierwszego gimnazjum wiejskiego.

Od niedawna uruchomiono w sali operacyjnej b. pożyteczne urządzenie; jest to połączenie głośnikowe sali z laboratorium a ma na celu komunikowanie się lekarza operującego z lekarzem anatomo-patologiem który natychmiast bada wyciętą tkankę i przez kazuje swe spostrzeżenia chirurgowi. Nowoczesna wiedza lekarska nakazuje w czasie operacji prowadzić badania mikroskopowe chorych tkanek w celu ścisłego rozpoznania choroby i zastosowania właściwego rodzaju operacji. (wr)

Sytuacja gospodarcza krajów kapitalistycznych ULEGŁA ZNACZNEMU POGORSZENIU

Stała poprawa w krajach Europy Wsch.

NOWY JORK (PAP) — Sekretariat ONZ opublikował pierwszą część raportu o sytuacji gospodarczej świata w 1948 r. oraz w pierwszym kwartale r. b. Raport stwierdza, że sytuacja gospodarcza krajów kapitalistycznych, w szczególności St. Zjednoczonych, uległa znacznemu pogorszeniu.

Przewaga amerykańskiego eksportu do większości krajów, z którymi handluje Stany Zjednoczone, nad eksportem tych krajów do Stanów Zjednoczonych — stwarza coraz to większe trudności w finansowaniu eksportu z USA. Wobec tego mimo subsydiowania eksportu ze Stanów Zjednoczonych stosownie do planu Marshalla — eksport ten, począwszy od roku 1947 — spada.

W Europie kapitalistycznej poziom produkcji w r. 1948 był niższy, niż w r. 1937. Poziom produkcji w drugiej połowie 1948 r. był niższy, niż w pierwszej połowie tego roku. Pierwsze miesiące br. przyniosły dalsze zwolnienie tempa.

Drugie półrocze 1948 r. i początek 1949 r. stanowią etap zwrotny w rozwoju ekonomiki powojennej. Po raz pierwszy od ukończenia wojny rozpoczął się ruch zmniejszenia cen, nastąpiło zahamowanie w rozwoju produkcji i zwiększenia bezrobocia. W szeregu krajów zachodnio-europejskich i w St. Zjednoczonych, pojawiły się oznaki tendencji deflacyjnych.

Wzrost bezrobocia i kosztów utrzymania Raport stwierdza, że liczba bezrobotnych w St. Zjednoczonych w pierwszym kwartale br. zwiększyła się w porównaniu z ostatnim kwartałem 1948 r. o blisko 70 proc. Bezrobotni we Włoszech osiągnęli 2 miliony, w zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec przekroczyli 1 milion.

...i rozwój współpracy gospodarczej w Europie Wsch. Raport stwierdza, że rozmiar handlu pomiędzy krajami Europy Wschodniej i Zachodniej w r. 1948 wyniósł zaledwie 42 proc. w porównaniu z okresem przedwojennym. Natomiast handel krajów Europy Wschodniej pomiędzy sobą oraz krajów tych ze Zm. Radzieckim WYKAZAŁ ZNACZNY WZROST I W R. 1948 WYNIOSŁ 288 PROC. W PORÓWNANIU Z R. 1938, gdy handel między krajami Europy Zachodniej osiągnął zaledwie 72 proc. stanu przedwojennego.

Liczba bezrobotnych w Anglii w nosiła w pierwszym kwartale br. około 400 tys. osób. W Belgii, w marcu br. około 12 proc. ogółu robotników wobec 7 proc. w marcu 1948 r. Równoległe ze wzrostem bezrobocia w szeregu krajów m. in. we Francji, Kanadzie i Indiach postępuje wzrost drożyzny.

Zarazem produkcja surowca w ZSRR i innych krajach Europy Wschodniej rozszerza się, zgodnie z planami gospodarczymi tych krajów. Zach. — europejska produkcja zbożowa wyniosła w r. 1948 zaledwie około 87 proc. przeciętnego poziomu produkcji rocznej w latach 1934 — 1938, GDY W ZSRR I KRAJACH EUROPY WSCHOD. PRODUKCJA TA W R. 1948 OSIĄGNĘŁA POZIOM PRZEDWOJENNY.

W konkluzji raport stwierdza, że „trudności w handlu światowym okazały się znacznie poważniejsze, niż można było przewidzieć”.

Spadek produkcji przemysłowej w USA i Europie Zach. Raport wskazuje, że produkcja przemysłowa we wszystkich krajach świata (włączając ZSRR i kraje demokracji ludowej) przewyższyła w r. 1948 o 1,1 proc. poziom r. 1947 oraz o 1/3 produkcję r. 1937.

Walka o rynki zbytu na Zachodzie... Coraz bardziej zaostrza się walka o rynki zbytu. St. Zjednoczone, które zagarnęły na rynkach światowych pozycje szeregu krajów, przede wszystkim zaś Niemiec, Japonii i Anglii — zwiększyły swój eksport w r. 1948 dwukrotnie w porównaniu z przedwojennym. Równocześnie eksport krajów takich jak Szwecja, Norwegia, Austria itd., pozostaje znacznie w tyle za ich eksportem przedwojennym.

W pierwszym kwartale br. pro...

ANDRZEJ PIWOWARCZYK

Zły duch Beranów i Mindszentych

(Od własnego korespondenta API dla „Życia”)

Praga, w czerwiec. Rok 1948 nie przyniósł oficjalnego uregulowania stosunków między kościołem a państwem czechosłowackim. Masy wierzących obywateli Republiki spotkał zawód, nie złożyły się nadzieje tysięcy demokratycznych duchownych katolickich. Siedmiu ministrów rządu Republiki, którzy uczestniczyli w rokowaniach z episkopatem, stanęło przed faktem dokonanym.

W chwili, kiedy miłano podpisać umowę, przedyskutowaną i omówioną w najdrobniejszych szczegółach, biskupi przysłali gońca z wiadomością, że mają zastrzeżenia. Przed tym nie mieli żadnych zastrzeżeń. A więc?

Atlego też monsignore Verolino nie chciał za żadną cenę dopuścić do praskiego porozumienia. I tu tkwi prawdziwa przyczyna rozbitcia rokowań.

Wreszcie po kilku miesiącach milczenia, kiedy nie dano się dłużej zwlekać z konkretyzacją zastrzeżeń, w chwili, kiedy przedstawiciele państwa przypomnieli znowu o swojej szczerej woli porozumienia, episkopat katolicki ustami arcybiskupa Berana odpowiedział krótko i lakonicznie: Nie możemy rozmawiać z przyczyn zasadniczych.

Verolino „odgrywa się” w Pradze Jak się obecnie okazuje, sprawa porozumienia kościoła katolickiego z państwem czechosłowackim rozstrzygnęła się... w Budapeszte. Przebywający tam dobry przyja...

Arceybiskup Beran odwiedził jeden z obozów SS, znajdujący się na terenie byłych Sudetów. Władze czechosłowackie szanowały i szanują uczucia religijne wszystkich obywateli a nawet, jak w tym wypadku, przestępów. Arceybiskup Beran, niczym niekierowany, wygłosił w obozie SS-manów kazanie. Rozwodził się szczegółowo nad cnotą, cierpieniem i zagadnieniem odpuszczania winy za grzechy.

Na drodze zdrady Wreszcie po kilku miesiącach milczenia, kiedy nie dano się dłużej zwlekać z konkretyzacją zastrzeżeń, w chwili, kiedy przedstawiciele państwa przypomnieli znowu o swojej szczerej woli porozumienia, episkopat katolicki ustami arcybiskupa Berana odpowiedział krótko i lakonicznie: Nie możemy rozmawiać z przyczyn zasadniczych.

Rząd uszanuje wolę wierzących Mobilizacja sił reakcyjnych wokół rzekomo „prześladowanego” kościoła — zawodzi.

Przewaga amerykańskiego eksportu do większości krajów, z którymi handluje Stany Zjednoczone, nad eksportem tych krajów do Stanów Zjednoczonych — stwarza coraz to większe trudności w finansowaniu eksportu z USA.

Arceybiskup Beran przemawiał przy tym po niemiecku do dawnych obywateli czechosłowackich, rozumiejących i władających językiem czeskim. Stało się to w kraju, na którego mapie znajdowała się wieś o nazwie Lidice.

W Czechosłowacji monsignorowi Verolino nie udało się, tak jak nie udało się na Węgrzech. Nie wystarczy mieć za sobą kilku czy kilkunastu biskupów. Nie odosłają zwycięstwa generałowie bez żołnierzy. Tych żołnierzy Watykanu w Czechosłowacji nie ma.

Trudno w tej chwili przewidzieć dalszy rozwój sytuacji. Trudno jest widzieć, jak zachowa się arceybiskup Beran i co nowego wymyśli monsignore Verolino. Jedno jest w każdym razie pewne: Państwo uszanuje wolę wierzących katolików i wolę duchowieństwa, wolę wierzących mas ludowych, które są współwłaścicielami republiki, ale nie pozwoli, aby ktokolwiek wykorzystywał wiarę dla celów obcych interesom ludów Czechosłowacji.

Advertisement for 'SKRZYDŁO DEDALA' featuring a drawing of a winged figure and text about a magazine subscription.

Advertisement for 'PRZETARG' (Tender) regarding the reconstruction of the paraffin tower of the Golab church.

Advertisement for 'Przetarg na pojazd mechaniczny' (Mechanical vehicle tender) and other notices from the local government.

